
 
 

  
 
 
 

1 

All’albo 

 

Al sito web 

 

Al fascicolo del progetto 

 

 

DECISIONE DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI 

IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Titolo progetto: La scuola sempre al centro 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51404 

CUP: J84D21001350006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 





 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 

e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19/2024 con il quale è stato assegnato all’Istituto un 

finanziamento di € 64.733,01 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17/04/2024, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO il progetto “La scuola sempre al centro” presentato da questa Istituzione scolastica;  

PRESO ATTO che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, prot. 141957 del 12/10/2024; 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

3 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 2 del 30/10/2024, di approvazione del progetto: 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 1 del 07/11/2024,  di approvazione del progetto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera N°1 del 01/02/2024; 

VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio del finanziamento, prot. 10927del 13/11/2024; 

VISTO il regolamento d’istituto e in particolare l’Appendice E: REGOLAMENTO INCARICHI E 

CONTRATTI, Approvato con delibera n. 7, verbale 3, Consiglio di Istituto 1 febbraio 2022 e l’ADDENDUM 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO  APPENDICE E: REGOLAMENTO INCARICHI E CONTRATTI 

Approvato con delibera n° 6, verbale 13, Consiglio di istituto del 28/03/2023; 

PRESO ATTO della necessità di individuare docenti esperti in qualità di “COMPONENTI DEL TEAM PER 

LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA” per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto;  

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di componente del TEAM  PER 

LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

 

Art. 3 

La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente all’assegnazione dell’incarico, per il 

numero massimo di ore previsto dall'avviso, fermo restando che la Scuola può recedere in qualunque momento 

dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato qualora la competente unità di missione receda 

l’accordo di concessione nei confronti dell’istituzione medesima. In tal caso saranno riconosciute al personale 

individuato le sole ore di lavoro svolte e rendicontate mediante TIME SHEET, previo riconoscimento delle 

risorse da parte della competente autorità di missione. 

 

Art. 4 

L’IC Montalto Uffugo Taverna-Scalo procederà alla designazione dei componenti del team individuandoli fra 

il personale interno. 

 

Art. 5 

il Team procede ad un'analisi accurata del contesto, supporta la scuola nell'individuazione degli studenti a 

maggior rischio di abbandono mappando i loro bisogni formativi. Coadiuva il Dirigente Scolastico nella 

progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione dell'abbandono. Il Team, perseguendo l'obiettivo di 

migliorare i rapporti con il territorio come investimento per il futuro, si raccorda con esso tramite tavoli di 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

4 

lavoro congiunti, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. Il Team è chiamato a co-progettare 

gli interventi, in particolare a potenziare le competenze di base con attenzione ai singoli studenti fragili, 

organizzando un regolare lavoro di recupero e di consolidamento delle conoscenze e delle competenze. E' 

chiamato altresì a contrastare la dispersione scolastica e promuovere il successo formativo, anche in un'ottica 

di genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a motivare ciascuno rafforzandone le inclinazioni e i 

talenti. Il Team lavora per promuovere l'inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione e 

l'educazione digitale integrata per le persone con disabilità sensoriali e/o intellettive. Le riunioni del Gruppo 

operativo di progetto, da calendarizzare per la fase esecutiva, saranno orientate a definire modalità e tempi di 

realizzazione dei singoli percorsi individuando nel contempo gli ambienti idonei per l'intervento che, come 

indicato, sposa un'ottica preventiva agendo sulle cause stesse della dispersione scolastica.  

Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 

nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione 

dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di 

lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno 

coinvolgimento delle famiglie. 

Le attività da svolgere riguardano (elenco a titolo esemplificativo e non esaustivo): 

Rilevare gli studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente;  

Mappatura dei fabbisogni degli studenti individuati; 

 

Progettare gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi 

individuali: 

 

 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla 

tipologia di percorso formativo più adatto  

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei 

limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore anche a seconda della 

gravità della criticità 

• Formulare proposte circa l’area formativa, 

ovverosia, individuare quali percorsi destinare 

ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti 

giuridici 

• Collaborare con il Dirigente per la preparazione 

degli avvisi di selezione e/o per le richieste di 

offerta 

Raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

5 

servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

attive nella comunità locale, favorendo altresì il 

pieno coinvolgimento delle famiglie. 

 

Gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi 

individuali, 

 

Caricare i percorsi in piattaforma didattica 

Caricare la documentazione in piattaforma di 

gestione 

Controllare l’avanzamento dei percorsi 

Alimentare la piattaforma di avanzamento 

Caricare gli indicatori periodici 

 

Art. 6 

COMPENSO E DURATA DELL’INCARICO 

Il compenso per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli atti citati in 

premessa è pari a: 34,00 € all’ora, omnicomprensivi di tutte le ritenute a carico dello stato e del dipendente. 

La durata dell’incarico non potrà superare le 348,59 ore da suddividere tra le diverse componenti. Le attività 

dovranno essere materialmente portate a termine e completate entro il 15 settembre 2025.  

Il compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività, consegna TIME SHEET, documenti e 

tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

Il compenso sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della 

già comunicata formale assegnazione. 

 

Art. 7 

I requisiti per partecipare alla selezione, i titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi saranno 

indicati nell’avviso di selezione. 

La selezione verrà effettuata da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico, attraverso la 

comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione che saranno indicate nell’avviso. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria,  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

6 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica 

 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 

predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito 

della scuola.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/ RUP  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 


		2024-11-18T13:55:38+0100
	GEMMA FARACO




